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Anotace:

Práce je členěna na dvě části. První část, teoretická, je věnována stručné historii parkovacích

domů, a především přiblížení systému automatického parkovaní včetně soupisu kladů a záporů.

V praktické části je pro skutečný objekt klasického parkovacího domu (parkovací dům

City Green Park v Českých Budějovicích) provedena srovnávací analýza s případem, kdyby

objekt při zachování obálky budovy byl zrealizován s plně automatickým parkovacím

systémem. Srovnávací analýzou se v tomto případě rozumí: Návrh objektu a nosných konstrukcí

dle ČSN EN na základě technických požadavků firmy TARANIS INVEST s.r.o. a následné

porovnání nákladů nově navrženého objektu se stávajícím.

Textová část byla provedena v programu Microsoft Word a Microsoft Excel 2016,

rozpočty v programu KROS 4 (studentská licence), výkresová část byla provedena v programu

ArchiCAD 17 (studentská licence) a statické výpočty v programech FIN EC 2018 (studentská

licence).

Veškeré konstrukce a výpočty byly provedeny dle platných norem ČSN EN.
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Abstract:

The thesis is divided into two parts. The first part, theoretical, is dedicated to the brief history of

parking spaces and, above all, to the approximation of the automatic parking system, including a

list of positives and negatives.

In the practical part, a comparative analysis is carried out for the actual building of the

classic parking building (City Green Park Parking Building in České Budějovice), with the case

if the building was realized with a fully automatic parking system. Comparative analysis in this

case means: Design of the building and cantilevered construction according to ČSN EN based

on the technical requirements of TARANIS INVEST s.r.o. and the following cost comparison

of the newly designed building with the existing one.

The text part was done in Microsoft Word and Microsoft Excel 2016, budgets were

made in KROS 4 (student license), the drawing part in ArchiCAD 17 (student license) and static

calculations in FIN EC 2018 (student license) programs.

All constructions and calculations were carried out according to valid ČSN EN

standards.
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Seznam zkratek

APS (Automatic parking system) – automatický parkovací systém

APB (Automatic parking building) – Automatický parkovací dům

PD – Parkovací dům

P+R (Park and Ride) – systém městských záchytných parkovišť mimo centrum

P+G (Park and go) – systém městských záchytných parkovišť v centru

SVD – svislý dopravník

ZVZ – zdvihové zařízení

ČSN – česká technická norma

PENB – průkaz energetické náročnosti budov

HW - hardware

SW - software

TZB – technické zařízení budov

DPH – daň z přidané hodnoty

CGP – City Green Park (název řešeného objektu)

SV – světlá výška
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 Úvod

To, že parkovací domy jsou z hlediska úspory prostoru znatelně výhodnější než parkovací

plochy, je všeobecně známý fakt. Ale jakou úsporu nám přináší možnost parkovací domy

zautomatizovat? Jde jen o úsporu místa, nebo i o úsporu na množství spotřebovaného materiálu

na stavbu? A jaké uspořádání je tou nejúspornější volbou? Tyto otázky mě zajímaly, a proto

jsem se jimi zabýval v teoretické části této práce.

V praktické části se pokusím srovnávací analýzou dokázat tvrzení o úspoře stavebního

materiálů na realizaci automatického parkovacího domu oproti klasickému. Na základě

specifikací získaného, již zrealizovaného projektu klasického parkovacího domu (City Green

Park v Českých Budějovicích) provedu návrh automatického parkovacího domu se zachováním

obálky budovy a poté náklady na realizaci obou variant staveb porovnám. Systém

automatického parkování bude fiktivně dodávat reálná firma TARANIS INVEST s.r.o., která se

realizacemi těchto systémů zabývá od roku 2003.
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Hromadné garáže

„Parkovací dům neboli hromadná garáž je objekt, popř. oddělený prostor, který slouží

k odstavení nebo parkování silničních vozidel a má více než tři stání; stání jsou řazena buď

u vnitřní komunikace nebo ve více řadách za sebou na celé podlaží nebo ve více podlažích.“ (1)

Historie hromadných garáží

Dříve bylo zapotřebí chránit auta před klimatickými vlivy více než dnes. Proto se zhušťováním

automobilové dopravy rostla i potřeba zastřešených parkovacích stání. Parkování se stalo

problémem a města hledaly řešení, které by umožnilo zaparkovat co největší počet aut na co

nejmenším prostoru. V americkém Bostonu byly otevřeny první veřejné parkovací

garáže pro motorová vozidla 24. května 1898. Dále pak první známý, vícepodlažní, parkovací dům

s železobetonovými rampami byl realizován již v roce 1918 rovněž v USA, dle návrhu

společnosti Holabird a Roch.

Již v roce V roce 1920 existovaly různé návrhy vypracované pro výtahy automobilů,

které umožňovaly pohyb vozidel z jedné parkovací plošiny do druhé. Jeden z těchto návrhů byl

nazýván "dvojitým šroubem", protože měl dvě spirálovité rampy pro pohyb automobilů

do konstrukce. Tyto mechanické garáže byly předchůdci dnešních automatizovaných

parkovacích systémů. Ale tento typ parkovací garáže neměl jednu věc: svobodu zaparkovat

sami sebe a vstoupit a opustit, kdykoli budete chtít. (3)

Obr. 1: Dupont Garage, kolem roku 1907, v bloku M Street NW 2000. - Historická společnost Washington, DC (3)
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Současná situace v metropoli

Městské části metropolí stále řeší otázky jak dynamické dopravy, tak i dopravy v klidu,

tj. parkování. Především život v centrech měst je hustotou dopravy silně komplikován (v Plzni

je k datu 1.1.2018 evidováno 503 aut na 1000 rezidentů [2]). V oblasti parkování ve městech se

z tohoto důvodu snaží prosazovat princip záchytných parkovišť mimo centra, s dobrou

dostupností hromadné dopravy. Tato záchytná parkoviště jsou v Evropě obvykle známy

pod zkratkou P+R (Park and Ride). Záchytná parkoviště umisťována do center jsou označována

zkratkou P+G (Park and Go). Motivací pro využívání těchto záchytných parkovišť bývá

zónování placeného parkování.

Určitě není možné z center zcela odstranit parkující vozidla. Rozhodně je ale možné

tyto vozidla odstranit z ulic výstavbou parkovacích domů, popřípadě zbudování parkovacích

míst v suterénech stávajících budov. Tento princip by mohl být ještě více zhodnocen právě díky

systému automatického parkování.

Všeobecné rozdělení dle ČSN 73 6058, 2011

Podle druhu vozidel:

 Garáže pro skupinu vozidel 1:

o 1a – osobní vozidla,

o 1b – lehká užitková vozidla (dodávky).

 Garáže pro skupinu vozidel 2:

o 2a – samostatná nákladní vozidla,

o 2b – soupravy tahače s návěsem,

o 2c – autobusy.

 garáže pro skupinu vozidel 3 - traktory a samopojízdné pracovní stroje

Podle stavebního řešení:

 Jednopodlažní,

 vícepodlažní.

Podle stavebního uspořádání:

 Jednotlivé,

 řadové,

 hromadné.
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Podle výšky podlahy k okolnímu terénu:

 nadzemní - niveleta podlahy nejnižšího podlaží je do 1,5 m pod terénem,

 podzemní - niveleta podlahy nejnižšího podlaží je víc než 1,5 m pod terénem,

 kombinované – v garáži jsou podzemní i nadzemní podlaží.

Podle požárního odvětrání:

 Otevřené,

 částečně otevřené,

 uzavřené.

Podle způsobu parkování:

 S pohybem vlastní silou,

 s automatickým parkovacím systémem (APS),

 kombinované (mezi jednotlivými podlažími jsou vozidla včetně řidiče přepravována

výtahem a po podlaží se pohybují vlastní silou).

Podle funkčního využití:

 veřejné

 neveřejné (rezidenti, firmy)

 garáže pro speciální účely (pohotovostní vozidla) (1)

Požadavky na stavební konstrukce a TZB

 Návrh stropních konstrukcí vychází z nahodilého zatížení dle ČSN EN 1991-1.

 Podlahy musí být trvanlivé, mechanicky odolné proti působení minerálních olejů, PHM,

chloridů, vodotěsné, protismykové úpravy.

 Vnesená voda se odstraňuje odvodňovacím systémem, příp. vysátím.

 Min. spád 2 % směrem ke vpustem.

 Garáže vestavěné nebo přistavěné musí být odděleny – hluk, zplodiny.

 Osvětlení – přirozené, umělé.

 Vytápění jen u garáží ke speciálnímu účelu – požární, sanitní.

 Větrání: provozní (vozidla na plyn a alternativní zdroje), havarijní, požární.

 Pro hromadné garáže nad 100 stání je třeba navrhnout hygienické zařízení. (1)

Konstrukční systémy vícepodlažních hromadných garáží

[…]

Iy = 4,234E06 mm4 Iz = 4,234E06 mm4

Průřezové moduly:
Wy,1 = -7,841E04 mm3 Wz,1 = 7,841E04 mm3

Wy,2 = 7,841E04 mm3 Wz,2 = -7,841E04 mm3

Moment tuhosti v prostém kroucení:
Ik = 8,469E06 mm4

Plastické průřezové moduly:
Wpl,y = 1,112E05 mm3 Wpl,z = 1,112E05 mm3

Materiál: EN 10210-1 : S 235
Materiálové charakteristiky:
Mez kluzu
Mez pevnosti
Modul pružnosti
Modul pružnosti ve smyku

fy
fu
E
G

:
:
:
:

235,0
360,0

210000
81000

MPa
MPa
MPa
MPa

36,6 % VYHOVUJE
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Kritický řez dílce "522:DD" - průřez 1
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Vnitřní síly v souřadném systému průřezu
Zatěžovací případ s největším využitím
Kombinace č.2 - T10:G1+G2+G3
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0,000

kNm
kNm
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Parametry vzpěru
Délka dílce: 6,021 m

Lz = 6,021 m
Ly = 6,021 m

kz = 1,000
ky = 1,000

Lcr,z = 6,021 m
Lcr,y = 6,021 m

Výsledky posouzení - Rozhodující zatěžovací případ: Kombinace č.2 - T10:G1+G2+G3; Třída průřezu: 1
Posudek smyku od posouvající síly Vz:
0,025 kN < 208,859 kN Vyhovuje
Vnitřní síly: N = -41,776 kN; My = 0,926 kNm; Mz = 0,000 kNm
Posudek nejnepříznivější kombinace prostého tlaku a ohybu:
Únosnosti: NR = -187,732 kN; My,R = 20,237 kNm
| 0,223 + 0,046 + 0,000 | = | 0,268 | < 1 Vyhovuje
Únosnosti: NR = -187,732 kN; My,R = 22,648 kNm
| 0,223 + 0,041 + 0,000 | = | 0,263 | < 1 Vyhovuje
Štíhlost dílce: 172,9

Průřez vyhovuje

Norma EN 1993-1-1/Česko.

Únosnost průřezu
Únosnost průřezu při posuzování stability
Únosnost oslabeného průřezu

:
:
:

M0
M1
M2

=
=
=

1,000
1,000
1,250

Průřez TK 108 x 10
Průřezová plocha: A = 3,079E03 mm2
Poloha těžiště:
yT = 54,0 mm zT = 54,0 mm
Momenty setrvačnosti:
Iy = 3,735E06 mm4 Iz = 3,735E06 mm4

Průřezové moduly:
Wy,1 = -6,916E04 mm3 Wz,1 = 6,916E04 mm3

Wy,2 = 6,916E04 mm3 Wz,2 = -6,916E04 mm3

Moment tuhosti v prostém kroucení:
Ik = 7,469E06 mm4

Plastické průřezové moduly:
Wpl,y = 9,637E04 mm3 Wpl,z = 9,637E04 mm3

Materiál: EN 10210-1 : S 235
Materiálové charakteristiky:
Mez kluzu
Mez pevnosti
Modul pružnosti
Modul pružnosti ve smyku

fy
fu
E
G

:
:
:
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235,0
360,0

210000
81000
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26,8 % VYHOVUJE
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ŽELEZOBETONOVÉ SLOUPY (MONOLITICKÉ) - 300 x 700 mm

BETON C30/37 XC4 XF2 XD3 XA1
VÝZTUŽ 10 505 (R)

ŽELEZOBETONOVÁ ZTUŽUJÍCÍ JÁDRA - tl. stěn 100-250 mm
BETON C30/37 XC4 XF2 XD3 XA1
VÝZTUŽ 10 505 (R)

ŽELEZOBETONOVÉ PRŮVLAKY (MONOLIT) - 700 x 300 mm
BETON C25/30 XC2 XF1 XD2
VÝZTUŽ 10 505 (R)

ŽELEZOBETONOVÉ TRÁMY (MONOLIT) - 300 x 300 mm
BETON C25/30 XC2 XF1 XD2
VÝZTUŽ 10 505 (R)
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OBOR: STAVEBNÍ INŽENÝRSTVÍ

DATUM

STUPEŇ

MĚŘÍTKO Č.PARÉ

Č.VÝKRESU

KVĚTEN 2018

VEDOUCÍ PRÁCE:

ŘEZ A-A´ 2.5

Ing. PETR KESL

1:100

DIPLOMOVÁ PRÁCE

SROVNÁVACÍ ANALÝZA AUTOMATICKÝCH PARKOVACÍCH
DOMŮ S KLASICKÝMI
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LEGENDA:
ŽELEZOBETONOVÉ SLOUPY (MONOLITICKÉ) - 300 x 700 mm

BETON C30/37 XC4 XF2 XD3 XA1
VÝZTUŽ 10 505 (R)

ŽELEZOBETONOVÁ ZTUŽUJÍCÍ JÁDRA - tl. stěn 100-250 mm
BETON C30/37 XC4 XF2 XD3 XA1
VÝZTUŽ 10 505 (R)

ŽELEZOBETONOVÉ PRŮVLAKY (MONOLIT) - 700 x 300 mm
BETON C25/30 XC2 XF1 XD2
VÝZTUŽ 10 505 (R)

ŽELEZOBETONOVÉ TRÁMY (MONOLIT) - 300 x 300 mm
BETON C25/30 XC2 XF1 XD2
VÝZTUŽ 10 505 (R)

LEGENDA:
OCELOVÉ KONSTRUKCE

MATERIÁL: OCEL S 235

POVRCHOVÁ ÚPRAVA: 2x ZÁKLADNÍ NÁTĚR

2x VRCHNÍ NÁTĚR

STROPNÍ PLECHOBETONOVÁ DESKA:

TRAPÉZOVÝ PLECH VSŽ 12003

BETON C25/30 XC2 XF1 XD2
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