**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta aplikovaných věd**
**Akademický rok: 2017/2018**

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno a příjmení: **Bc. Jan ŠMOLÍK**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Srovnávací analýza automatických parkovacích domů s klasickými.**
Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předkládaná práce je provedena dle zadání a v souladu s platnými právně technickými předpisy v návaznosti na stávající normové doporučení ČSN EN a EC zabývá se problematikou technologických projektů. Tato práce se skládá z textové a grafické , přílohové části .

Textová část předložené práce obsahuje veškeré zprávy a technické specifikace s Technický a technologickým rozbohem řešené konstrukce , úlohy.dle zadání. Další součástí je v textové části jsou technické a konstrukčně ekonomické posouzení a provozní řešení jednotlivých kroků jak technologických tak ekonomických, které se nacházejí v řešené konstrukci.

**Otázky:**

1- Jak si vysvětlujete omezený počet realizací těchto druhů staveb u nás.

**Hodnocení:**

Student (ka): **Bc. Jan ŠMOLÍK** splnil zadané cíle předkládané diplomové práce a projevil schopnost aplikovat získané poznatky při zpracovávání této práce.

Práci hodnotím známkou **(1)**

V Plzni dne 06/2018

Ing. Petr Kesl